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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы диссертационного исследования. Гуманизация

уголовной и уголовно-исполнительной политики Российской Федерации

и реализация международно-правовых актов в сфере развития альтернатив-

ных мер воздействия на осужденных значительно расширили область приме-

нения уголовных наказаний, не связанных с изоляцией осужденных от обще-

ства. Одновременно развитие наказаний, альтернативных лишению свободы,

обусловило поиск путей повышения их эффективности в современных усло-

виях. Данная проблема является актуальной и для такого уголовного наказа-

ния, как исправительные работы.

Исправительные работы (далее – ИР) занимают важное место в системе

наказаний, предусмотренных Уголовным кодексом Российской Федерации

(далее УК РФ и УК соответствующей страны – участницы Содружества Не-

зависимых Государств – далее СНГ, Содружество). Концепцией развития

уголовно-исполнительной системы Российской Федерации до 2020 года, ут-

вержденной постановлением Правительства Российской Федерации

от 14 октября 2010 г. № 1772-р1, перед законодателем поставлена задача со-

вершенствования правовой регламентации в Уголовно-исполнительном ко-

дексе Российской Федерации (далее УИК РФ и УИК соответствующей стра-

ны – участницы СНГ) исполнения наказаний, не связанных с изоляцией от

общества, в том числе ИР. В связи с этим весьма интересен и требует деталь-

ного изучения опыт применения ИР в странах – участницах СНГ. Речь идет о

десяти странах, де-юре входящих в состав Содружества и применяющих уго-

ловное наказание в виде ИР: Азербайджанская Республика, Республика Ар-

мения, Республика Беларусь, Республика Казахстан, Кыргызская Республика,

Российская Федерация, Республика Таджикистан, Республика Туркменистан,

1 См.: Об утверждении Концепции развития уголовно-исполнительной системы

Российской Федерации до 2020 года : распоряжение Правительства Рос. Федерации от 14
октября 2010 г. № 1772-р : в ред. Постановления Правительства Рос. Федерации от 23 сент.
2015 г. № 1877-р // Собр. законодательства Рос. Федерации. 2010. № 43. Ст. 5544.
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Республика Узбекистан и Украина. УК Республики Молдова не предусмат-

ривает ИР в системе уголовных наказаний.

Актуальность сравнительно-правового исследования ИР в России и

других странах СНГ определяется тем, что в этих странах разрабатывались

единые уголовно-правовая и уголовно-исполнительная доктрины, не так дав-

но они имели общее законодательство. Это обусловило разработку и приня-

тие в 90-х годах прошлого столетия Межпарламентской Ассамблеей госу-

дарств – участников СНГ ряда модельных актов, в частности Модельного УК

(принят Межпарламентской Ассамблеей государств – участников СНГ 17

февраля 1996 г.); Модельного УИК (принят Межпарламентской Ассамблеей

государств – участников СНГ 2 ноября 1996 г.). Эти нормативные правовые

акты сыграли важную роль в правовой регламентации применения ИР в го-

сударствах – участниках СНГ.

Вместе с тем не все предложенные в этих актах подходы к назначению

и исполнению ИР в полной мере восприняты в национальных законодатель-

ствах указанных стран. Представляется интересным исследование тех новелл

в законотворчестве государств Содружества, которые существенным образом

расходятся с регулированием в рамках модельного законодательства. Такое

исследование может не только способствовать дальнейшему совершенство-

ванию российского законодательства, но и, в некоторой степени, содейство-

вать развитию института ИР в странах СНГ.

Необходимость проведения сравнительно-правового исследования ИР

обусловлена постоянным совершенствованием правового регулирования

применения данного вида наказания в странах Содружества. Например, в

Республике Казахстан приняты и с 1 января 2015 г. введены в действие новые

УК и УИК. Идет подготовка новых кодексов и в республиках Кыргызстан и

Таджикистан. В Российской Федерации в 2016 г. коллективом ученых из об-

разовательных и научно-исследовательских учреждений России под эгидой

Научно-образовательного центра «Проблемы уголовно-исполнительного

права» юридического факультета Московского государственного универси-
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тета имени М. В. Ломоносова подготовлена научно-теоретическая модель

Общей части УИК РФ. На очереди – подготовка Особенной части УИК РФ. В

связи с этим имеется потребность в сборе и обобщении необходимого эмпи-

рического и теоретического материала для будущих законопроектных работ.

Одним из источников получения такого материала является анализ законода-

тельства и практики применения ИР в странах – участницах СНГ.

Сравнительно-правовые исследования по аналогичной проблематике в

настоящее время проводятся в основном в рамках исследования уголовно-

правового пространства так называемых социально и экономически развитых

государств или стран дальнего зарубежья. Это в принципе закономерно с

учетом того, что за многие десятки лет в этих государствах накоплен богатый

опыт функционирования уголовно-правовых институтов, который необходи-

мо учитывать. Однако не все правовые решения стран дальнего зарубежья

возможно применить в отечественном законодательстве в связи с определен-

ными расхождениями в социально-экономическом, политическом и духов-

ном развитии.

Изложенное предопределило выбор темы диссертационного исследо-

вания, которая имеет важное теоретическое и прикладное значение в совре-

менных условиях развития уголовно-исполнительной системы (далее – УИС)

России и других стран СНГ.

Степень разработанности проблемы в научной литературе. Про-

блемы уголовного наказания в виде ИР в уголовном и уголовно-

исполнительном аспекте в отечественном законодательстве разрабатывали

такие ведущие ученые России, как Г. А. Алексеева, И. А. Бушуев, В. Я. Бо-

гданов, В. И. Гуськов, В. А. Гуськова, А. И. Зубков, В. И. Зубкова,

Ю. А. Кашуба, И. А. Кириллова, А. В. Корнеева, Л. Г. Крахмальник, Б. З. Мали-

ков, Ю. Б. Мельникова, Т.Ф. Минязева, А. С. Михлин, А. Е. Наташев,

Г. А. Однолетков, В. Н. Орлов, В. И. Селиверстов, И. А. Стручков,

Ю. М. Ткачевский, Х. А. Тимершин, В. А. Уткин, О. В. Филимонов,

М. Д. Шаргородский, В. М. Хомич и другие.

6

Проблемы применения ИР в России в последнее время разрабатыва-

лись также в диссертационных исследованиях В. Н. Орлова (2000, 2015),

И. Г. Кыдыякова (2002), Р.С. Данелян (2002), Е. В. Роговой (2004),

О. П. Шибанковой (2004), Ю. И. Савельевой (2005), Э. С. Рахмаева (2005),

А. Н. Смирнова (2007), А. М. Маликова (2011), П. Н. Красоткина (2014),

У. В. Чорной (2015) и др.

Отдельные вопросы правового регулирования исполнения наказаний,

не связанных с изоляцией осужденного от общества, затрагивались в трудах

Е. А. Антонян, М. В. Арзамасцева, А. Т. Байсеитовой, Р. Ф. Галиевой,

Ф. В. Грушина, В. А. Жабского, Т. А. Коржиковой, В. Ф. Лапшина,

Э. В. Лядова, Н. В. Ольховика, И. В. Слепцова, К. А. Сыча, М. А. Темирхано-

ва, В. Е. Южанина и др.

Вместе с тем в уголовно-правовой литературе отсутствуют комплекс-

ные сравнительно-правовые исследования, посвященные развитию и приме-

нению наказания в виде ИР в России и других государствах – участниках

СНГ, большинство из имеющихся работ подготовлено в рамках сравнитель-

но-правового анализа различных уголовно-правовых институтов с отдельны-

ми зарубежными странами, в том числе входящими в состав СНГ.

Объектом диссертационного исследования является правовая регла-

ментация и правоприменительная практика назначения и исполнения ИР

в России и других странах – участницах СНГ.

Предмет диссертационного исследования составили система норм уго-

ловного, уголовно-исполнительного и иных отраслей права, регламентирующих

вопросы назначения и исполнения уголовного наказания в виде ИР в России и

других странах – участницах СНГ; практика их применения; личность осуж-

денных к ИР; исторический и международный опыт развития данного вида на-

казания; ИР в контексте международных норм и стандартов обращения с пре-

ступниками.

Цель диссертационного исследования – определение мер по совер-

шенствованию уголовного и уголовно-исполнительного законодательства,
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правоприменительной практики исполнения наказания в виде ИР на основе

сравнительно-правового исследования применения данного вида наказания

в России и других странах – участницах СНГ.

Указанная цель была достигнута решением следующих задач:

1) рассмотрение реализации в законодательстве, регламентирующем

ИР, международных стандартов обращения с осужденными и модельного за-

конодательства стран – участниц СНГ;

2) определение правовой природы ИР, выяснение их сущности, содер-

жания, соотношения с иными наказаниями, не связанными с изоляцией осу-

жденного от общества, в системах уголовных наказаний в России и других

странах – участницах СНГ;

3) сравнительный анализ основных начал назначения наказания в виде

ИР, а также порядка их исполнения в России и других странах – участницах

СНГ;

4) анализ сравнительно-правовой характеристики социально-

демографических аспектов ИР в России и других странах – участницах СНГ;

5) анализ сравнительно-правовой характеристики уголовно-правовых

аспектов ИР в России и других странах – участницах СНГ;

6) анализ сравнительно-правовой характеристики уголовно-

исполнительных аспектов ИР в России и других странах – участницах СНГ;

7) исследование проблем правового закрепления и реализации кара-

тельного содержания ИР в изучаемых странах;

8) исследование проблем правового закрепления и применения основ-

ных средств исправления к осужденным, отбывающим ИР в Российской Фе-

дерации, а также в других странах – участницах СНГ;

9) формулирование рекомендаций по совершенствованию законода-

тельного регулирования содержания, назначения и исполнения ИР в России.

Научная новизна диссертационного исследования заключается в но-

вых знаниях, получение которых обусловлено тем, что настоящая работа яв-

ляется одним из первых в юридической науке комплексным сравнительно-
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правовым исследованием ИР в России и других странах – участницах СНГ. В

нем с учетом современных тенденций социально-экономического и полити-

ческого развития указанных государств, последних достижений науки уго-

ловного и уголовно-исполнительного права, теории криминологии освещены

вопросы правовой регламентации и практики применения ИР, а также опре-

делены дальнейшие перспективы их развития.

Одной из главных отличительных черт диссертационного исследова-

ния, определяющей ее новизну, является то, что оно основано на значительно

обновленном в последние годы законодательстве России и других стран –

участниц СНГ, в частности на новых УК Республики Казахстан и УИК Рес-

публики Казахстан, вступивших в силу с 1 января 2015 года.

Научная новизна исследования также определяется комплексом поло-

жений, выносимых на защиту, включающем в себя выводы о целесообразно-

сти и нецелесообразности учета в России опыта правового регулирования

применения ИР в тех или иных странах – участницах СНГ.

Теоретическая и практическая значимость диссертационного ис-

следования состоит в том, что изученные автором проблемы и полученные

при этом результаты представляют собой актуальное и перспективное на-

правление, способствующее решению теоретико-прикладных проблем в об-

ласти уголовного и уголовно-исполнительного права в части правового регу-

лирования наказания в виде ИР как альтернативы лишению свободы.

Положения диссертации развивают теоретические знания в рассматри-

ваемой сфере общественных отношений; обогащают научные представления

в части опыта правового регулирования ИР в России и других странах – уча-

стницах СНГ, основ их назначения и исполнения, причин их недостаточной

эффективности. Полученные результаты могут составить основу для даль-

нейших научных изысканий, посвященных проблемам правового регулиро-

вания наказаний, не связанных с изоляцией осужденного от общества.

Практическая значимость диссертационного исследования заключается

в возможности использования выводов и предложений, сформулированных

в результате исследования:
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– в законотворческой деятельности по совершенствованию уголовного

и уголовно-исполнительного законодательства в части исполнения наказания

в виде ИР (в ходе работы над диссертацией разработаны предложения по

внесению изменений в УК РФ и УИК РФ);

– научно-исследовательской деятельности по проблемам правового ре-

гулирования ИР;

– учебном процессе в рамках курса «Уголовно-исполнительное право»

и смежных с ним дисциплин при преподавании курсантам и слушателям об-

разовательных организаций ФСИН России, а также в системе переподготов-

ки и повышения квалификации сотрудников УИС;

– практической деятельности уголовно-исполнительных инспекций

(далее – УИИ) по исполнению уголовного наказания в виде ИР;

Методология и методы исследования. Методологическую основу

диссертационного исследования составили положения общей теории позна-

ния, общенаучные (диалектический, системный, логический, социологиче-

ский) и частнонаучные (логико-юридический, структурно-функциональный,

сравнительно-правовой, технико-юридический и другие) методы исследова-

ния. С помощью системно-правового метода исследована правовая природа

наказания в виде исправительных работ, определены основные направления

совершенствования их правового регламентирования в контексте эффектив-

ности применения к осужденным мер принуждения, контроля за их поведением

со стороны УИИ и предупреждения совершения ими правонарушений. Сравни-

тельно-правовой метод применялся при анализе уголовно-правовых норм, рег-

ламентирующих назначение и исполнение рассматриваемого наказания

в России и других странах – участницах СНГ. Формально-юридический метод

и метод правового моделирования использовались при разработке изменений

и дополнений для внесения в действующие правовые акты. Опора на конкрет-

но-социологические методы позволила обосновать выдвинутые в исследовании

положения, касающиеся проблем правового регулирования ИР как вида уго-

ловного наказания, не связанного с лишением свободы.
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Основные положения, выносимые на защиту:

1. Анализ уголовного и уголовно-исполнительного законодательства

Российской Федерации и других стран – участниц СНГ показывает, что на

протяжении двадцати четырех лет (1992–2016) за отдельными исключениями

сохраняется единство нормативного регулирования основных положений,

сущности и содержания, назначения и исполнения уголовного наказания в

виде ИР. Во многом этому единству способствовали разработка и принятие

Модельного УК государств – участников СНГ и Модельного УИК государств

– участников СНГ. Особенности содержания, назначения и исполнения ИР,

имеющиеся в законодательстве России и других стран – участниц СНГ, обу-

словлены появившимися различиями в экономическом и политическом раз-

витии государств, темпах и возможностях учета международных актов и

стандартов в области развития альтернативных лишению свободы наказаний

и обращения с осужденными.

2. Единство нормативного регулирования основных положений сущно-

сти и содержания, назначения и исполнения уголовного наказания в виде ИР

базируется на передовых позициях отечественной научной школы уголовно-

го и уголовно-исполнительного права, достижениях законотворческой дея-

тельности в этих сферах, нашедших отражение в подготовленных в 90-х го-

дах прошлого столетия проектах УК РФ и УИК РФ, ставших основой для со-

ответствующих модельных рекомендательных актов стран – участниц СНГ.

3. Достижения российской правовой доктрины и законотворческой

деятельности не исключают возможности учета опыта других стран – участ-

ниц СНГ в законодательном регулировании содержания и основных начал

назначения ИР. В связи с этим предлагаются выводы о необходимости до-

полнения норм УК РФ предписаниями, аналогичными нормам УК стран –

участниц СНГ, в части:

1) установления 3-летнего максимального срока ИР (УК Республики

Узбекистан и Кыргызской Республики);
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2) исключения возможности назначения уголовного наказания в виде

ИР с применением ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком (УК рес-

публик Беларусь, Казахстан, Туркменистан и Кыргызской Республики);

3) ограничения назначения ИР лицам, достигшим пенсионного возрас-

та, и ограничения назначения ИР гражданам, признанным в установленном

порядке инвалидами 2 группы (УК республик Беларусь, Таджикистан, Турк-

менистан, Узбекистан и Украины). Введение в отечественное законодатель-

ство нормы о получении предварительного согласия подсудимых указанных

категорий о возможности назначения им ИР;

4) погашения судимости в отношении лиц, осужденных к наказанию в

виде ИР, после фактического отбытия ими назначенного наказания (УК рес-

публик Беларусь, Казахстан и Туркменистан);

5) включения в законодательство возможности условно-досрочного ос-

вобождения от отбывания наказания в виде ИР (УК республик Армения, Бе-

ларусь, Казахстан, Таджикистан, Туркменистан, Узбекистан, Кыргызской и

Азербайджанской республик и Украины);

6) нецелесообразности применения ИР в отношении несовершеннолет-

них лиц, не достигших 16-летнего возраста. Включение указанной категории

граждан в перечень, закрепленный в ч. 5 ст. 50 УК РФ (УК республик Бела-

русь, Таджикистан, Туркменистан, Украины);

7) целесообразности сокращения максимального размера удержаний

из заработной платы несовершеннолетних до 10 % (УК республик Беларусь,

Таджикистан и Украины).

4. Представляется целесообразным учет в правовом регулировании ис-

полнения (отбывания) ИР в России опыта исполнения (отбывания) уголовно-

го наказания в виде ИР в странах – участницах СНГ. Для этого необходимо

дополнить нормы УИК Российской Федерации предписаниями, аналогичны-

ми нормам УИК стран – участниц СНГ, в части:

1) предоставления возможности самостоятельного либо при посредни-

честве государственных органов занятости населения трудоустройства на ра-
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боту осужденных к ИР, не имеющих постоянного места работы, не ограни-

чиваясь лишь перечнем мест, определенным органами местного самоуправ-

ления (УИК республик Армения, Беларусь, Казахстан, Таджикистан, Турк-

менистан, Кыргызской и Азербайджанской республик);

2) включения в перечень, установленный в ч. 1 ст. 46 УИК РФ, отсы-

лочной нормы, охватывающей все обязанности и запреты, предусмотренные

содержанием главы 7 указанного кодекса (УИК Кыргызской Республики),

либо дополнении ч. 1 ст. 46 УИК РФ соответствующими пунктами; включе-

ния в указанную норму совершения осужденными административных право-

нарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безо-

пасность (УИК Республики Беларусь и Украины);

3) установления определенных сроков для принятия мер за допущен-

ные осужденными нарушения условий отбывания наказания и сроков дейст-

вия взысканий, наложенных за них (УИК республик Беларусь, Туркменистан

и Азербайджанской Республики);

4) регулирования продолжительности очередного ежегодного отпуска

на общих основаниях в соответствии с национальным трудовым законода-

тельством и согласования с органами, исполняющими данный вид наказания,

большинства видов отпусков, предоставляемых осужденным в соответствии

с ч. 6 ст. 40 УИК РФ (УИК остальных стран – участниц СНГ, за исключением

Таджикистана и России).

5. Не все особенности правовой регламентации содержания и основных

начал назначения наказания в виде ИР, имеющиеся в уголовном законода-

тельстве стран – участниц СНГ, могут быть имплементированы в российское

законодательство. К таковым относятся нормы уголовного законодательства:

о включении в перечень лиц, которым ИР не могут быть назначены, работни-

ков правоохранительных органов, нотариусов, судей, прокуроров, адвокатов,

государственных служащих, должностных лиц органов местного самоуправ-

ления (УК Украины); об исключении из перечня лиц, которым ИР не могут

быть назначены в качестве альтернативы лишению свободы, иностранных

граждан и лиц без гражданства (УК Республики Беларусь).
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6. Ряд особенностей правовой регламентации исполнения (отбывания)

уголовного наказания в виде ИР, а также правовых гарантий обеспечения ис-

полнения данного вида наказания не могут быть учтены в российском зако-

нодательстве. К их числу относятся положения: о направлении 50 % удер-

жанных сумм на развитие УИИ (УИК Кыргызской Республики); об обяза-

тельности замены неотбытого срока ИР наказанием в виде лишения свободы

на тот же срок в случае уклонения (УИК Республики Узбекистан);

об установлении отдельного состава преступления за злостное уклонение

от отбывания наказания в виде ИР (УИК Республики Беларусь и Украины).

7. Сравнительно-правовое исследование исправительных работ в стра-

нах – участницах СНГ значимо как для научно-исследовательской и право-

творческой деятельности, так и для подготовки персонала учреждений и ор-

ганов, исполняющих наказания. В этом аспекте самостоятельным положени-

ем, выносимым на защиту, является авторский аналитический обзор «Срав-

нительный анализ законодательства Республики Казахстан и Российской Фе-

дерации об исполнении исправительных работ и иных наказаний, не связан-


[…]


46,18

21,79

4,6

2,52 2,1 0,74

ст. 157 УК РФ

ст. 158 УК РФ

ст. 228, 228.1 УК РФ

ст. 161 УК РФ

ст. 159 УК РФ

ст. 111 УК РФ
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Приложение 8б

Распределение осужденных к исправительным работам по наиболее распространенным составам

совершенных преступлений, прошедших по учетам УИИ ФСИН России в 2013 году

48,7

20,18

4,54
2,08 2,27 0,59

ст. 157 УК РФ

ст. 158 УК РФ

ст. 228, 228.1 УК РФ

ст. 161 УК РФ

ст. 159 УК РФ

ст. 111 УК РФ
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Приложение 8в

Распределение осужденных к исправительным работам по наиболее распространенным составам

совершенных преступлений, прошедших по учетам УИИ ФСИН России в 2014 году

49,55
19,51

5,38

2
2,08 0,62

4,43
ст. 157 УК РФ

ст. 158 УК РФ

ст. 228, 228.1 УК РФ

ст. 161 УК РФ

ст. 159 УК РФ

ст. 111 УК РФ

ст. 116 УК РФ
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Приложение 8г

Распределение осужденных к исправительным работам по наиболее распространенным составам

совершенных преступлений, прошедших по учетам УИИ ФСИН России в 2015 году

56,522,2

6,1

2,3
2,4 2,1

5
ст. 157 УК РФ

ст. 158 УК РФ

ст. 228, 228.1 УК РФ

ст. 161 УК РФ

ст. 159 УК РФ

ст. 139 УК РФ

ст. 116 УК РФ
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Приложение 8д

Распределение осужденных к исправительным работам по наиболее распространенным составам

совершенных преступлений, прошедших по учетам УИИ ФСИН России в 2016 году

45,1

20

8,1

2
1,5 2,6

4
ст. 157 УК РФ

ст. 158 УК РФ

ст. 228, 228.1 УК РФ

ст. 161 УК РФ

ст. 159 УК РФ

ст. 319 УК РФ

ст. 116 УК РФ

Приложение 9
ФЕДЕРАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

АКАДЕМИЯ ПРАВА И УПРАВЛЕНИЯ

(АКАДЕМИЯ ФСИН РОССИИ)

ВОПРОСЫ

для интервьюирования сотрудников уголовно-исполнительной системы, исполняющих наказания,

не связанные с изоляцией осужденных от общества

Уважаемый коллега!

Академия ФСИН России проводит исследование, касающееся совершенствования законодательства,

регламентирующего назначение и исполнение уголовного наказания в виде исправительных работ; выявле-

ния проблемных вопросов и определения перспектив его дальнейшего развития.

Мы уверены, что Ваши знания и опыт работы окажут нам помощь в объективной оценке сложив-

шейся ситуации и в определении направлений развития нормативного правового регулирования исправи-

тельных работ как вида наказания. Просим Вас заполнить данную анкету, выбрав из предложенных вариан-

тов ответов наиболее соответствующий Вашему мнению. При желании, пожалуйста, кратко обоснуйте вари-

ант своего ответа. При выборе выделите наиболее подходящий Вам вариант ответа любым удобным спосо-

бом.

Заранее благодарим Вас за содействие и сотрудничество!

1. Ваш стаж службы в уголовно-исполнительной системе
менее 1 года

9,2%
от 1 года до 3 лет

11,5%
от 3 до 10 лет

39,1%
свыше 10 лет

40,2%
2. Ваше образование

высшее юридическое
71,3%

высшее иного профиля
24,1%

среднее – специальное
4,6%

3. С какими проблемами Вам приходится сталкиваться при исполнении наказа-
ния в виде исправительных работ

(возможно выбрать несколько вариантов)
 трудности при трудоустройстве осужденных в связи с фактическим

отсутствием рабочих мест (вакансий) на предприятиях, учреждениях и
организациях (далее – работодатель), включенных в согласованный с ор-
ганами местного самоуправления (далее – органы МСУ) перечень объек-
тов для отбывания исправительных работ

73,6%
(из 100%)

 отсутствие должного взаимодействия с органами МСУ, формализм
при составлении перечня объектов отбывания наказания

5,75%
(из 100%)

 ограниченные возможности проведения конкретной воспитатель-
ной работы с осужденными к исправительным работам как со стороны
уголовно-исполнительных инспекций, их филиалов (далее – УИИ), так и
содействия в ее проведении работодателем

8,1%
(из 100%)

 при осуществлении первоначальных розыскных мероприятий и
объявлении в розыск осужденных к исправительным работам, скрывших-
ся с места жительства и уклоняющихся от отбывания наказания

17,2%
(из 100%)
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(ст. 18.1, 46 УИК РФ)
 при рассмотрении судами представлений о замене исправительных

работ лишением свободы в случае злостного уклонения осужденных от
отбывания наказания в порядке ч. 4 ст. 50 УК РФ. Довольно частые не-
обоснованные отказы в их удовлетворении

36,8%
(из 100%)

 слабое материально-техническое оснащение УИИ, исключающее
возможность осуществления должного контроля за исполнением наказа-
ния

10,4%
(из 100%)

 недостаточное научно – методическое обеспечение деятельности
УИИ в сфере исполнения наказания в виде исправительных работ

2,3%
(из 100%)

 значительное превышение нормативного объема нагрузки на одно-
го штатного сотрудника во многих УИИ1

11,5%
(из 100%)

 иные причины (укажите):

4,6%
(из 100%)

4. Были ли в Вашей практике случаи несвоевременного приведения к исполне-
нию приговора к исправительным работам? Если имели место, то по какой

причине?
нет 42,5%
да: 57,5%
 отказы работодателей, перечисленных в перечне объектов, согла-

сованном с органами МСУ, по причине фактического отсутствия любых
вакантных рабочих мест

54%

 несоответствие или отсутствие необходимой профессиональной
квалификации у осужденных

14%

 отсутствие любых трудовых навыков у осужденных 6,9%
 отсутствие соответствующих документов, удостоверяющих лич-

ность осужденного, регистрации по месту жительства, санитарно-
медицинского минимума (справки о медицинском осмотре)

46%

 назначение наказания категориям лиц, трудоустройство которых
требует индивидуального подхода к осужденному, учета его физиологи-
ческих и иных особенностей (ограниченная трудоспособность обуслов-
ленная наличием хронических, психических и иных заболеваний, пенси-
онный возраст и другое)

34%

 применение наказания в отношении иностранных граждан и лиц
без гражданства

38%

 наличие иных объективных причин, не учтенных при вынесении
приговора, которые препятствуют исполнению наказания (укажите):

5. Обладают ли исправительные работы, на Ваш взгляд, достаточным набором
средств для исправления осужденных и предупреждения совершения ими по-

вторных преступлений с учетом применения закрепленных в уголовно-
исполнительном законодательстве основных средств исправления (установ-

ленный порядок исполнения и отбывания наказания, воспитательная работа,
общественно полезный труд, общественное воздействие)?

1 Согласно п. 5 Концепции развития уголовно-исполнительной системы Российской Федерации до 2020
года, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 14 октября 2010 года № 1772-
р, предусмотрено закрепление норматива штатной численности УИИ и доведение его до 2,1 процента сред-
негодовой численности осужденных, состоящих на учете в инспекциях, то есть около 45 подучетных на од-
ного сотрудника.
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да 33,2%
нет 49,4%
затрудняюсь ответить 17,2%
 иное (укажите):

6. Разъясняете ли Вы работодателю, коллективу по месту работы осужденного к
исправительным работам необходимость проведения с ним воспитательной

работы и контроля за его поведением на производстве? Если разъясняете, то в
какой форме?

нет 8,1%
да: 91,9%
 в форме информационного письма со ссылкой на уголовное и уго-

ловно-исполнительное законодательство
71,25%

 при личной беседе с работодателем или его представителем (кад-
ровый аппарат)

28,75%

 и в форме информационного письма и при личной беседе с работо-
дателем или его представителем (кадровый аппарат)

38,6%

 на общем собрании работников с обязательным присутствием осу-
жденного к исправительным работам

0%

 иное (укажите):

7. Были ли в Вашей практике случаи самоустранения со стороны работодателя
и коллектива в оказании содействия в воспитательной работе с осужденными
или осуществления контроля за их поведением на производстве? Если были,

то какие действия Вы предпринимали в подобной ситуации?
 нет 62,1%
 да: 37,9%
 проводились беседы с работодателем, кадровым аппаратом 24,2%
 работодатель информировался письменно 24,2
 ставились в известность органы прокуратуры о фактах неисполне-

ния обязанностей, предусмотренных ч. 1 ст. 43 УИК РФ, администрацией
организаций, в которых работают осужденные к исправительным работам

72,73%

 Иное (укажите):

0

8. Сталкивались ли Вы с неправильным производством удержаний из заработ-
ной платы осужденных к исправительным работам

 нет 54,02%
 да (какие ошибки в производстве удержаний возникали, укажите):

45,98%

9. Какой размер удержаний из заработной платы осужденных Вы считаете наи-
более целесообразным?

 5-10% 62,1%
 10-20% 35,6%
 до 30% 2,29%
 иное (укажите):

10. Нуждается ли в усилении (ужесточении) карательное содержание наказания в
виде исправительных работ по времени?

нет 70,12%
затрудняюсь ответить 5,75%
да, срок исправительных работ желательно увеличить: 24,14%
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 до 3 лет 80,95%
 до 4-5 лет 19,05%

11. Есть ли необходимость законодательного увеличения минимального срока
исправительных работ?

нет 89,66%
да: 10,35%
 6 месяцев 88,89%
 иное (укажите):

11,11%

12. Допустима ли, по Вашему мнению, практика применения исправительных
работ в отношении:

 лиц, страдающих алкоголизмом и наркоманией да 6,9 нет 93,10%
 ранее судимых, в том числе за однородные преступ-

ления
36,78 63,22

 лиц, ранее отбывавших длительные сроки лишения
свободы

25,29 74,71

 несовершеннолетних (до достижения ими 18 лет) 8,05 91,95
 лиц, достигших пенсионного возраста (женщины –

55, мужчины – 60 лет, для Крайнего Севера и приравнен-
ных к нему местностей – 50 и 55 лет соответственно)

2,3 97,70

 граждан, с ограниченными физическими способно-
стями к трудовой деятельности (например, отсутствие од-
ной кисти руки, нарушения зрения и.т.д.), которые в соот-
ветствующем порядке признаны инвалидами

1,15 98,85

 иностранных граждан и лиц без гражданства, кото-
рые постоянно не проживают на территории Российской
Федерации

2,3 97,70

 учащихся и студентов образовательных организа-
ций очной формы обучения

3,45 96,55

 граждан, не имеющих постоянного места жительст-
ва

3,45 96,55

 беженцев, вынужденных переселенцев, бродяг и
других категорий граждан без постоянного места работы и
жительства

1,15 98,85

 лиц, больных активной формой туберкулеза 0 100%
13. Целесообразно ли законодательное указание о погашении судимости в отно-

шении лиц, осужденных к более мягким видам наказания, чем лишение сво-
боды (в том числе к исправительным работам), по истечении одного года по-

сле отбытия или исполнения наказания (ч. 2 ст. 86 УК РФ)?
 да, законодатель оптимально отражает карательную сущность на-

казания в виде исправительных работ
74,71

 нет, данное требование закона необоснованно ужесточает кара-
тельное содержание наказания в виде исправительных работ

2,3

 полагаем необходимым установить срок погашения судимости по
фактическому отбытию установленного судом наказания

16,09

 нет, следует установить срок погашения судимости в зависимости
от тяжести совершенного преступления (например, за преступления не-
большой тяжести – по отбытию наказания; за преступления средней сте-
пени тяжести – по истечении одного года после отбытия наказания, за
тяжкие преступления – по истечении 2 лет)

6,9

 иное (укажите): 0
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14. Удовлетворены ли Вы существующим порядком замены исправительных ра-

бот в случае злостного уклонения от их отбывания более строгим видом нака-
зания?

 да 63,22
 нет 36,78
 иное (укажите):

0

15. С чем, на Ваш взгляд, связаны факты относительно нечастого назначения су-
дами уголовного наказания в виде исправительных работ1

Ваше мнение:

16. Ваше отношение к наказанию в виде исправительных работ
 положительное 22,99
 это наказание трудно исполнять в современных социально-

экономических условиях, учитывая ситуацию, сложившуюся на
рынке труда

68,97

 следует исключить исправительные работы из перечня уголовных
наказаний

19,54

 иное (укажите):

0

17. Нуждается ли уголовное наказание в виде исправительных работ в дальней-
шем совершенствовании?

 нет, действующая редакция исправительных работ является опти-
мальной и в совершенствовании не нуждается

25,29

 да, правовую регламентацию назначения и исполнения исправи-
тельных работ следует совершенствовать

74,71

Спасибо за участие в исследовании!

1 К примеру, по данным Судебного департамента при Верховном Суде Российской Федерации в 2013 году
из числа приговоров, вступивших в законную силу, предусматривали наказание в виде исправительных ра-
бот 10,32% приговоров, а к лишению свободы условно с испытательным сроком - 39,54% приговоров
(Официальный сайт Федеральной службы государственной статистики РФ. URL: www.gks.ru)