Отзыв
на автореферат диссертации В.И.Аммосовой «Исправительные

работы в России и других странах- участницах Содружества
Независимых Государств: сравнительно-правовое исследование»,

представленной на соискание ученой степени кандидата юридических
наук (специальность 12.00.08 - уголовное право и криминология;

уголовно-исполнительное право)

Исправительные работы являются одним из основных видов

/головных наказаний, не предусматривающих изоляцию осужденного от

общества, как в Российской Федерации, так и в других ^государствах,

входящих в состав СНГ. В настоящее время актуальность исследования

лроблем, связанных с назначением и исполнением наказаний без изоляции

эт общества в целом, и исправительных работ в частности, не вызывает

сомнений. Изучение данных проблем с учетом опыта стран СНГ может

способствовать повышению эффективности применения исправительных

забот не только Российской Федерации, но и в других государствах

постсоветского пространства.

Необходимо отметить, что проведенное автором исследование

содержит обширный перечень анализируемых проблем. Автореферат

диссертационного исследования свидетельствует о том, что

Аммосовой В.И. изучена и критически осмыслена не только нормативная

база регламентирования назначения и исполнения данного вида наказания

в России, но и законодательные акты других стран в указанной сфере.

Теоретическое и практическое значение данной работы, ее научная новизна

определяются комплексным подходом к исследованию и разработке

указанных вопросов.

В целом, в представленном автореферате диссертационного

исследования раскрывается основное содержание работы. Ряд

теоретических и практических выводов, сделанных автором, содержит

новые знания в сфере научной специальности, в рамках которой проведено

настоящее исследование.

Заслуживают внимания выводы автора о целесообразности

назначения исправительных работ иностранным гражданам и лицам без

гражданства. В указанном отношении законодательство Республики

Беларусь исключает указанную категорию лиц из перечня граждан,

которым может быть назначен данный вид наказания. Однако доводы

Аммосовой В.И. вполне резонно обосновывают противоположный взгляд

на данный вопрос.

Отдельно следует выделить организационные предложения по

трудоустройству осужденных к исправительным работам, а также иные

уголовно-исполнительные аспекты исполнения и отбывания данного вида

наказания, которые актуальны не только в рамках российских социально-

экономических отношений.

Между тем, несмотря на имеющиеся достоинства работы, нам

представляются дискуссионными определенные положения, изложенные в

автореферате диссертационного исследования. Так, в частности, позиция

автора об оптимальности существующего в законодательстве Российской

Федерации механизма диспозитивной замены исправительных работ на

более строгий в случае злостного уклонения осужденного от отбывания

наказания нуждается в более убедительных аргументах. На наш взгляд в

этом вопросе более обоснована обязательность замены наказания, либо

введение отдельного состава преступления в особенной части Уголовного

кодекса Российской Федерации. Кроме того, представляются

дискуссионными выводы автора об увеличении максимального срока

назначения исправительных работ, что требует дополнительного

обоснования.
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Однако отмеченные предложения не влияют на теоретические и

практические результаты исследования, описанные выше. Выводы

диссертации обоснованы, обладают научной новизной и имеют

существенное значение для развития теории и практики уголовно­

исполнительных отношений. Таким образом, судя по содержанию

автореферата, цель исследования достигнута диссертантом в полном

объеме, а сама диссертация содержит решение научно-практических

проблем и полностью соответствует требованиям, предъявляемым к такому

роду работ.

Полагаем, что Аммосова Варвара Иннокентьевна заслуживает

присуждения ученой степени кандидата юридических наук по

специальности - 12.00.08 - уголовное право и криминология; уголовно

исполнительное право.
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